1.1.3.​ Estimular o pensamento científico e a criatividade, contribuindo para o 
engajamento dos membros participantes em atividades de ensino, pesquisa e extensão 
no IF Sudeste MG. 

2.​ DO RECURSO FINANCEIRO  
2.1.​ Os recursos alocados para o financiamento do presente edital são da ordem de 
R$42.000 (quarenta e dois mil reais), destinados ao pagamento de bolsas aos estudantes. 
2.2.​ As propostas contempladas, limitadas a uma por líder, poderão contar com o 
valor máximo de R$ 21.000 (vinte e um mil reais), distribuídos da seguinte forma: 
2.2.1.​ Bolsa estudante nível superior: no valor mensal de R$ 700,00 (setecentos reais), 
limitada a 3 (três) bolsas por projeto, por até 10 (dez) meses cada, para uma dedicação 
de 20 (vinte) horas semanais;